



## 平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年1月31日

上場会社名 株式会社 山 善  
 コード番号 8051  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 (氏名) 吉居 亨  
 問合せ責任者 (役職名) 専務取締役 上席執行役員 管理本部長  
 (氏名) 木村 育英 TEL (06) 6534 - 3003

上場取引所 東証一部・大証一部  
 URL <http://www.yamazen.co.jp/>

(百万円未満切捨て)

## 1. 20年3月期第3四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

## (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	283,330	△0.1	8,411	△7.7	8,891	△7.4	4,109	△27.7
19年3月期第3四半期	283,534	12.2	9,110	35.2	9,607	32.4	5,684	1.7
19年3月期	377,610	-	12,317	-	12,913	-	7,506	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり (当期)四半期純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	43.81	-	-	-
19年3月期第3四半期	60.61	-	-	-
19年3月期	80.03	-	-	-

## (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期第3四半期	177,402		36,771		20.7		392.03	
19年3月期第3四半期	190,014		32,975		17.4		351.55	
19年3月期	190,159		34,810		18.3		371.12	

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第3四半期	△1,715		1,677		△6,641		30,596	
19年3月期第3四半期	3,125		1,233		△4,277		36,979	
19年3月期	6,045		1,210		△7,337		36,820	

## 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
19年3月期	円 銭 -	円 銭 12.50	円 銭 12.50
20年3月期(実績)	5.00	-	12.50
20年3月期(予想)	-	7.50	

## 3. 20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通 期	387,000	2.5	12,600	2.3	13,000	0.7	6,100	△18.7	65.03	

#### 4. その他

(1)期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動): 有

- [ 新規 4社 ]
- ・Yamazen (Shanghai) Trading Co.,Ltd.
  - ・Yamazen (Shenzhen) Trading Co.,Ltd.
  - ・Yamazen Hong Kong Ltd.
  - ・Yamazen (Korea) Ltd.

[ 除外 - 社 ]

(2)会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無: 有

(3)最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無: 無

(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期の事業環境は、国内では自動車業界向けの設備需要の伸び悩みや住宅着工戸数の減少などにより、生産財、消費財ともに厳しい環境となりました。一方、海外における生産財は、アジアを中心に引き続き拡大基調を維持しました。

その結果、当第3四半期の連結売上高は、前年同期比0.1%減の283,330百万円となりました。事業の分野別では、生産財関連部門（工作機械・産業システム・機械工具・システムエンジニアリング）の売上高が前年同期比2.8%減の170,720百万円となりました。消費財関連部門（住設建材、家庭機器）の売上高は、前年同期比2.2%減の75,509百万円となりました。

国際営業部門の売上高は、前年同期比22.9%増の33,603百万円となりました。

利益面におきましては、営業利益が前年同期比7.7%減の8,411百万円、経常利益が前年同期比7.4%減の8,891百万円、四半期純利益が前年同期比27.7%減の4,109百万円となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

## (1) 資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期における連結総資産は、前連結会計年度末に比べ12,756百万円減少し、177,402百万円となりました。流動資産は、売上債権の減少（1,553百万円）と、現金及び預金の減少（4,719百万円）により7,306百万円減少し、149,593百万円となりました。

また、固定資産は5,450百万円減少し27,808百万円となりました。これは主に、福岡ビル等の譲渡に伴う有形固定資産の減少（4,186百万円）によるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ14,717百万円減少し140,630百万円となりました。仕入債務の減少（7,471百万円）及び未払法人税等の減少（3,364百万円）と、新中期計画に基づく借入金の返済（調達と返済の純額2,707百万円）及び社債の償還（1,100百万円）が主な要因であります。

純資産は1,960百万円増加し36,771百万円となりました。その主な要因は、利益配当金の支払（前期末配当1,172百万円、当期中間配当468百万円）がありましたが、四半期純利益の計上（4,109百万円）により、利益剰余金が増加（2,726百万円）したことによるものであります。

## (2) キャッシュ・フローの状況

当第3四半期における現金及び現金同等物（以下、「資金」という）は、前連結会計年度末に比べ6,697百万円減少し、30,596百万円となりました。当第3四半期における各キャッシュ・フローの状況と主な要因は次のとおりであります。

## [営業活動によるキャッシュ・フロー]

当第3四半期の営業活動による資金は1,715百万円の減少となりました。その主な要因は、仕入債務の減少（8,102百万円）と法人税等の支払（6,111百万円）によるものであります。

## [投資活動によるキャッシュ・フロー]

当第3四半期の投資活動による資金は1,677百万円の増加となりました。その主な要因は、利息及び配当金収入（1,265百万円）と、福岡ビル等の売却収入（1,578百万円）によるものであります。

## [財務活動によるキャッシュ・フロー]

当第3四半期の財務活動による資金は6,641百万円の減少となりました。その主な要因は、長短借入金の返済及び社債の償還（調達及び返済と償還を相殺した純額3,807百万円）と、配当金の支払（1,641百万円）及び利息の支払（1,192百万円）によるものであります。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成19年11月7日に公表しました業績予想を変更しておりません。

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

### 4. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

Yamazen (Shanghai) Trading Co., Ltd. 他3社は、重要性が増加したため、当四半期より連結の範囲に含めております。

#### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用については、法定実効税率をベースとした簡便的方法によっております。その他影響額が僅少なものについては、一部簡便な手続きによっております。

## 5. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前第3四半期 (平成18年12月31日現在)		当第3四半期 (平成19年12月31日現在)		(参 考) 前連結会計年度末 (平成19年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
I 流動資産						
1. 現金及び預金	28,744		24,223		28,943	
2. 受取手形及び売掛金	104,959		102,969		104,522	
3. 有価証券	8,461		7,315		8,103	
4. たな卸資産	13,349		13,175		12,833	
5. 繰延税金資産	640		562		1,215	
6. その他	1,453		2,149		2,161	
7. 貸倒引当金	△ 886		△ 802		△ 880	
流動資産合計	156,722	82.5	149,593	84.3	156,900	82.5
II 固定資産						
(1)有形固定資産						
1. 建物及び構築物	5,414		4,392		5,337	
2. 機械装置及び運搬具	68		119		118	
3. 土地	10,911		7,658		10,911	
4. その他	173		166		156	
有形固定資産合計	16,568		12,336		16,523	
(2)無形固定資産	958		1,446		981	
(3)投資その他の資産						
1. 投資有価証券	11,577		9,604		11,318	
2. 長期貸付金	246		237		245	
3. 固定化営業債権	1,328		670		782	
4. 前払年金費用	2,353		2,416		2,380	
5. 繰延税金資産	14		29		30	
6. その他	2,062		1,876		1,960	
7. 貸倒引当金	△ 1,817		△ 809		△ 963	
投資その他の資産合計	15,764		14,025		15,754	
固定資産合計	33,291	17.5	27,808	15.7	33,258	17.5
資産合計	190,014	100.0	177,402	100.0	190,159	100.0

(単位：百万円)

科 目	前第3四半期 (平成18年12月31日現在)		当第3四半期 (平成19年12月31日現在)		(参 考) 前連結会計年度末 (平成19年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%
I 流動負債						
1. 支払手形及び買掛金	123,948		115,164		122,636	
2. 短期借入金	14,361		11,236		15,982	
3. 一年以内償還予定社債	4,200		—		1,100	
4. 賞与引当金	847		976		1,911	
5. その他	6,507		6,077		7,764	
流動負債合計	149,864	78.8	133,455	75.2	149,395	78.6
II 固定負債						
1. 長期借入金	3,246		4,065		2,026	
2. 引当金	373		80		365	
3. 繰延税金負債	2,957		2,190		2,909	
4. その他	595		839		651	
固定負債合計	7,173	3.8	7,175	4.1	5,953	3.1
負債合計	157,038	82.6	140,630	79.3	155,348	81.7
(純資産の部)						
I 株主資本						
1. 資本金	7,909	4.2	7,909	4.4	7,909	4.2
2. 資本剰余金	6,081	3.2	6,081	3.4	6,081	3.2
3. 利益剰余金	16,139	8.5	20,687	11.7	17,961	9.4
4. 自己株式	△14	△0.0	△15	△0.0	△15	△0.0
株主資本合計	30,116	15.9	34,663	19.5	31,936	16.8
II 評価・換算差額等						
1. その他有価証券評価差額金	3,372	1.8	2,710	1.5	3,389	1.8
2. 繰延ヘッジ損益	105	0.0	△16	△0.0	64	0.0
3. 為替換算調整勘定	△618	△0.3	△585	△0.3	△580	△0.3
評価・換算差額等合計	2,859	1.5	2,108	1.2	2,873	1.5
純資産合計	32,975	17.4	36,771	20.7	34,810	18.3
負債純資産合計	190,014	100.0	177,402	100.0	190,159	100.0

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前第3四半期	当第3四半期	増 減		(参 考)
	自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日	自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日	金 額	率(%)	前連結会計年度 自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日 金 額
I 売 上 高	283,534	283,330	△ 203	△ 0.1	377,610
II 売 上 原 価	251,829	250,881	△ 948	△ 0.4	334,922
売上総利益	31,704	32,449	745	2.3	42,688
III 販売費及び一般管理費	22,593	24,037	1,444	6.4	30,370
営業利益	9,110	8,411	△ 699	△ 7.7	12,317
IV 営業外収益	1,740	1,686	△ 54	△ 3.1	2,221
V 営業外費用	1,243	1,206	△ 37	△ 3.0	1,626
經常利益	9,607	8,891	△ 716	△ 7.4	12,913
VI 特別利益	32	165	133	410.0	32
VII 特別損失	13	2,435	2,422	—	92
税金等調整前四半期(当期)純利益	9,626	6,622	△ 3,004	△ 31.2	12,853
法人税、住民税及び事業税	3,224	2,062	△ 1,162		5,212
法人税等調整額	716	450	△ 266		133
四半期(当期)純利益	5,684	4,109	△ 1,575	△ 27.7	7,506

## (3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第3四半期(自平成18年4月1日至平成18年12月31日)

(単位:百万円)

	株 主 資 本				
	資 本 金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	7,909	6,081	11,157	△ 12	25,136
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			△ 703		△ 703
四半期純利益			5,684		5,684
自己株式の取得				△ 1	△ 1
株主資本以外の項目の当 四半期中の変動額(純額)					
当四半期中の変動額合計	—	—	4,981	△ 1	4,979
平成18年12月31日残高	7,909	6,081	16,139	△ 14	30,116

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損 益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計	
平成18年3月31日残高	3,799	—	△ 845	2,953	28,090
当四半期中の変動額					
剰余金の配当					△ 703
四半期純利益					5,684
自己株式の取得					△ 1
株主資本以外の項目の当 四半期中の変動額(純額)	△ 426	105	226	△ 94	△ 94
当四半期中の変動額合計	△ 426	105	226	△ 94	4,885
平成18年12月31日残高	3,372	105	△ 618	2,859	32,975

当第3四半期(自平成19年4月1日至平成19年12月31日)

(単位:百万円)

	株 主 資 本				
	資 本 金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高	7,909	6,081	17,961	△ 15	31,936
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			△ 1,172		△ 1,172
剰余金の配当(中間配当)			△ 468		△ 468
四半期純利益			4,109		4,109
自己株式の取得				△ 0	△ 0
新規連結による変動額			258		258
株主資本以外の項目の当 四半期中の変動額(純額)					
当四半期中の変動額合計	—	—	2,726	△ 0	2,726
平成19年12月31日残高	7,909	6,081	20,687	△ 15	34,663

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損 益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計	
平成19年3月31日残高	3,389	64	△ 580	2,873	34,810
当四半期中の変動額					
剰余金の配当					△ 1,172
剰余金の配当(中間配当)					△ 468
四半期純利益					4,109
自己株式の取得					△ 0
新規連結による変動額					258
株主資本以外の項目の当 四半期中の変動額(純額)	△ 678	△ 81	△ 5	△ 765	△ 765
当四半期中の変動額合計	△ 678	△ 81	△ 5	△ 765	1,960
平成19年12月31日残高	2,710	△ 16	△ 585	2,108	36,771



## (4) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区 分	前第3四半期	当第3四半期	(参考) 前連結会計年度
	自平成18年4月1日 至平成18年12月31日	自平成19年4月1日 至平成19年12月31日	自平成18年4月1日 至平成19年3月31日
	金額	金額	金額
<b>I. 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期(当期)純利益	9,626	6,622	12,853
減価償却費	506	523	675
減損損失	—	2,434	—
貸倒引当金の増減額(減少：△)	△ 363	△ 233	△ 1,222
その他引当金増減額(減少：△)	△ 1,390	△ 1,244	△ 335
前払年金費用の増減額(増加：△)	△ 96	△ 35	△ 124
受取利息及び配当金	△ 1,198	△ 1,265	△ 1,530
支払利息	1,161	1,164	1,529
為替差損益(差益：△)	34	2	39
投資有価証券売却損益(売却益：△)	△ 19	△ 9	△ 18
関係会社株式評価損	—	—	66
有形・無形固定資産除却損	6	1	18
有形・無形固定資産売却損益(売却益：△)	△ 8	△ 4	△ 8
売上債権の増減額(増加：△)	△ 6,780	2,201	△ 6,276
たな卸資産の増減額(増加：△)	△ 2,015	△ 209	△ 1,484
仕入債務の増減額(減少：△)	6,532	△ 8,102	5,195
その他	2,475	2,551	2,087
<b>小 計</b>	<b>8,470</b>	<b>4,396</b>	<b>11,465</b>
法人税等の支払額	△ 5,345	△ 6,111	△ 5,420
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>3,125</b>	<b>△ 1,715</b>	<b>6,045</b>
<b>II. 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
定期預金純増減額(増加：△)	10	△ 51	9
投資有価証券純増減額(増加：△)	20	△ 373	△ 102
貸付金純増減額(増加：△)	222	△ 5	155
その他投資純増減額(増加：△)	△ 19	△ 33	△ 15
有形・無形固定資産純増減額(増加：△)	△ 208	876	△ 373
利息及び配当金の受取額	1,207	1,265	1,537
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>1,233</b>	<b>1,677</b>	<b>1,210</b>
<b>III. 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入金純増減額(減少：△)	△ 1,045	2,900	△ 445
長期借入金純増減額(減少：△)	△ 913	△ 5,607	△ 1,111
社債の償還による支出	△ 450	△ 1,100	△ 3,550
配当金の支払額	△ 703	△ 1,641	△ 703
利息の支払額	△ 1,163	△ 1,192	△ 1,524
その他	△ 1	△ 0	△ 2
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△ 4,277</b>	<b>△ 6,641</b>	<b>△ 7,337</b>
IV. 現金及び現金同等物に係る換算差額	72	△ 18	76
V. 現金及び現金同等物の増減額(減少：△)	153	△ 6,697	△ 4
VI. 現金及び現金同等物の期首残高	36,825	36,820	36,825
VII. 新規連結子会社の現金及び現金同等物の期首残高	—	473	—
VIII. 現金及び現金同等物の期末残高	36,979	30,596	36,820

## (5) セグメント情報

## 【所在地別セグメント情報】

前第3四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日) (単位:百万円)

	日本	北米	アジア	計	消去又は全社	連結
売上高	275,866	3,554	9,383	288,804	(5,270)	283,534
営業費用	267,754	3,446	8,471	279,671	(5,247)	274,423
営業利益	8,112	108	912	9,132	(22)	9,110

当第3四半期(自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日) (単位:百万円)

	日本	北米	アジア	計	消去又は全社	連結
売上高	273,014	3,742	12,560	289,318	(5,987)	283,330
営業費用	265,871	3,535	11,481	280,888	(5,969)	274,919
営業利益	7,143	207	1,078	8,429	(17)	8,411

## (6) 販売の状況

部門別売上高 (単位:百万円)

事業部門の名称	前第3四半期 自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日		当第3四半期 自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日		比較増減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	率(%)
工作機械部門	69,000	24.3	65,825	23.2	△ 3,175	△ 4.6
産業システム部門	49,481	17.4	48,180	17.0	△ 1,301	△ 2.6
機械工具部門	48,689	17.2	48,878	17.3	189	0.4
システムエンジニアリング部門	8,428	3.0	7,835	2.8	△ 593	△ 7.0
生産財部門合計	175,600	61.9	170,720	60.3	△ 4,880	△ 2.8
住設建材部門	38,593	13.6	37,518	13.2	△ 1,075	△ 2.8
家庭機器部門	38,585	13.6	37,990	13.4	△ 595	△ 1.5
消費財部門合計	77,178	27.2	75,509	26.6	△ 1,669	△ 2.2
国際営業部門	27,351	9.7	33,603	11.9	6,252	22.9
その他	3,403	1.2	3,497	1.2	94	2.8
合計	283,534	100.0	283,330	100.0	△ 203	△ 0.1